
 

（学校通信）平成２９年度 ５月号  平成２９年５月１日    児童数６５８名 

                                        《学校教育目標》 

かしこい子 

やさしい子 

たくましい子 

            朝霞市立朝霞第四小学校   〒351-0015  朝霞市幸町１－６－９ 

             ＴＥＬ（４６１）０３６３  E-Mail  4shou@asaka-c.ed.jp 

                           発行責任者  校 長  小太刀 周 

  

挑戦する自分、挑戦をしない自分 
                      校 長  小太刀  周  

 

 葉桜を愛でる季節、木々の緑も一雨ごとに鮮やかさを増してくる中、子供たちは新学年での学

校生活にも慣れ、日に日にたくましく成長しています。ゴールデンウィークも目前に迫り、子供

たちも来たる連休を楽しみにしていますので、御家族との時間が素敵なものとなりますよう祈

念いたします。 

 さて、学校とは楽しく安心して生活できる場であり、仲間を通じて学び合う場でもあります。

新年度も一ヶ月程経過しましたが、昨年度と比較してお子様は自分の力を最大限に発揮すべく

御家庭でも努力する毎日を送っていますでしょうか。 

 例えば、毎日、家庭学習に励んでいるでしょうか。学校から出された宿題を自ら進んで取り組

んでいるでしょうか。はたまた、新年に立てた自分の目標や夢の実現のため継続し努力している

でしょうか。どうか、保護者の皆様には、機会あるごとに声をかけ手を添え、励ましていただく

ようお願い申し上げます。 

 努力を惜しまない子供は輝いた目で希望を語り、何に対しても挑戦の毎日を送ります。 

 怠惰な子供は『あれが嫌だ、これが嫌だ』と不平不満を述べ、挑戦の毎日から逃げ出してばか

りいます。下記の言葉のように、本気になってやり遂げるのだという強い信念を全ての子どもた

ちが持てるように応援していきたいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 誰もが過去と他者を変えることはできません。しかし、考え方しだいではいつでも未来と自分

は変えることができます。同様に、今ある自分は過去からの贈り物であり、今ある自分は未来に

必ずや花咲く蕾でもあるのです。だからこそ、保護者の皆様方と共に、学校においても御家庭に

おいても現在を一生懸命に頑張る子供らの育成に力を合わせていきたいのです。 

 よりよい子供たちへと成長させるために学校も全力で指導してまいります。御家庭でも日々

是実行に努め、指導をお願いいたします。今後も、学校と家庭との連携をさらに強めてまいり

たいと思いますので、御協力をよろしくお願いいたします。 
 

朝霞第四小だより 

為せば成る、為さねば成らぬ何事も、成らぬは人の為さぬなりけり 
    江戸時代後期、米沢藩主の上杉鷹山が家臣に教訓として詠み与えたという話。 

    どんなことでも強い意志を持ってやれば必ず成就するということで、やる気の大切さを説いたことば。 
 

なんでもいいからさ 本気でやってごらん 本気でやればたのしいから  

本気でやれば つかれないから つかれても つかれが さわやかだから 

                                                          （相田みつお） 

 



 ５月の生活目標「やさしい言葉づかいをしよう」 

 

 

 

 

 

 

 

個人面談（６月１日～６月１０日） 

個人面談を６月１日（木）から予定しています。お子様のこと

について保護者と担任が共通理解を図るためのよい機会で

す。詳しくは、お知らせを配付いたします。よろしくお願いしま

す。 

 

 

 

 

 

 

体力テスト 

体力テストは自己の体力を理解させ、自ら健康増進・体力向上

を図れるようにするとともに、児童の体力の実態を把握することで、

体育指導等の参考とすることを目的に握力・上体起こし・長座体前

屈・反復横跳び・２０ｍシャトルラン・５０ｍ走・立ち幅跳び・ソフトボ

ール投げの８種目に取り組みます。 

毎週水曜日の２０分休みに「体力ぐんぐんタイム」を設け、日常

的に体力をつけています。ボール投げ等、ご家庭でもできる種目

は練習をお願いします。なお、各自の記録等は、後日、ご家庭に

お知らせします。 

 

 

 

 

 

  

日 曜 学 校 行 事 

１ 月 一斉下校 

２ 火  

３ 水 憲法記念日 

４ 木 みどりの日 

５ 金 こどもの日 

６ 土  

７ 日  

８ 月 心臓検診１年 

９ 火 尿検査回収 眼科検診 

10 水 音楽鑑賞会５年 

尿検査回収予備日 

11 木 修学旅行１日目 

12 金 修学旅行２日目 

13 土  

14 日  

15 月 PTA 総会 

16 火 内科検診５年 

17 水 体力テスト１～４年  

18 木 体力テスト５・６年 クラブ 

内科検診２・３・４年 

19 金 体力テスト予備日 

20 土  

21 日  

22 月 PTA 会費集金 こころの劇場 6年 

23 火 球技大会５年 

24 水 ４年校外学習 

25 木 クラブ 

26 金  

27 土 学校公開日（２・３・４校時） 

引き渡し訓練（５校時） 

28 日  

29 月 振替休業日 

30 火 音楽朝会６年 

心臓検診予備日 

31 水 プール清掃５・６年 

人の気持ちをかんがえたとき、自然とやさしい言葉遣い

になります。優しい言葉の会話からは、落ち着いていて穏

やかな空気が生まれます。反対に人の気持ちを考えない言

葉によってトラブルが起こります。言葉遣いとともに強弱

や声の大きさでも印象が違います。どのように言えば相手

の心に届くのかご家庭でも、ぜひ話し合ってみてください。

また、たくさんの温かい言葉がけをお願いします。 

 

お知らせ       

 ５月２７日(土)に学校公開があります。２，３，４校時の公

開、午後は引き渡し訓練となっておりますので、ご協力

をお願いいたします。 

 詳しくはおたよりを配付いたします。 

  

☆６月の主な行事 

○個人面談  ： １日（木）～９日（金）、予備日(13 日) 

 ○プール開き ： ６日（火）  

 ○音楽朝会  ： ２０日（火） ※学年発表５年 

※音楽朝会を地域の方に公開しております。 

 8:25～体育館にておこなっております。ぜひお越しください。 

※学校は駐車できません。お車でのご来校はご遠慮ください。 

※給食の搬入車の出入りがありますので十分お気をつけ下さい。 


